
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL COMMISSARIO  
 

 
N. 259 DEL 24/09/2019 

 
 
 

OGGETTO 
 
Avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno con contratto di lavoro autonomo 

per Psicologo Psicoterapeuta per attività progettuali del Dipartimento delle Dipendenze 
relativamente al gioco d'azzardo patologico; approvazione verbale e conferimento incarico. 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Eugenio Possamai 
nominato con D.G.R. 907 del 30.05.2019 

 
acquisiti i pareri di competenza: 

 
del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore amministrativo 

dott.ssa Lorena Basso, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 
 

del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore sanitario facente funzioni 
dott. Giuseppe Sclippa, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 

 
del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore dei servizi sociosanitari 

dott. Roberto Orlich, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto  
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 

 
Responsabile del procedimento Responsabile  della struttura proponente 

Dott. Alberto Fontana Dott. Alberto Fontana 
Data 13 settembre 2019 Data 20 settembre 2019 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 259 del 24/09/2019 pag. 2 
 

 

 2 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno con contratto di lavoro 
autonomo per Psicologo Psicoterapeuta per attività progettuali del Dipartimento 
delle Dipendenze relativamente al gioco d'azzardo patologico; approvazione verbale 
e conferimento incarico. 

 
 

IL COMMISSARIO 
 
 

Premesso che: 
- con decreto n. 68 del 16/7/2019 è stata indetta selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico 

libero professionale di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i., per Psicologo specialista in psicoterapia, in possesso di requisiti specifici, per il 
progetto Gioco d’Azzardo Patologico; 

- al relativo bando, di cui al prot. n. 52370 del 17/7/2019, è stata data adeguata pubblicità, essendo 
stato pubblicato per sette giorni consecutivi dal 17 al 31 luglio 2019 sul sito internet aziendale; 

- con decreto n. 168 del 5/9/2019 è stata nominata la Commissione esaminatrice della selezione di cui 
all’oggetto; 

 
 precisato che per l’incarico è stata previsto: 

- durata: decorrenza dalla data indicata nel contratto di lavoro autonomo e ultimazione entro il 
31/12/2019 e non rinnovabile;  

- modalità di svolgimento dell’attività rispetto alla gestione logistica ed oraria: da concordare con il 
Direttore del Dipartimento delle dipendenze, tenuto conto dell’autonomia connessa allo specifico 
oggetto professionale della prestazione richiesta al fine di permettere e garantire il regolare 
svolgimento delle attività, così come previste dal contratto, fermi restando l’assenza di qualsiasi 
vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione della prestazione da parte del Professionista; 

- un compenso lordo - finanziato dalla Regione Friuli Venezia con decreto n. 1839/SPS del 
27/11/2018 - omnicomprensivo di contributi specifici previsti per la categoria e IVA, senza la 
previsione di alcun rimborso spese, né di trasporto, né di vitto e alloggio, oltre 2% di contributo 
previdenziale, per una spesa complessiva massima da sostenere pari all’importo di € 17.911,00 
(impegno settimanale medio 15 ore; compenso lordo omnicomprensivo € 36,25 orarie) a gravare sul 
budget relativo a “Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 
sociosanitarie” (conto 305.100.750); 

- la liquidazione del compenso verrà effettuata in relazione agli stati di avanzamento previsti, previa 
valutazione, da parte del Direttore del Dipartimento delle dipendenze, del corretto svolgimento delle 
attività in relazione agli obiettivi assegnati; il professionista dovrà presentare regolare 
documentazione fiscale; 

 
preso atto che entro la data di scadenza del bando, 31 luglio 2019, sono pervenute o comunque sono 

state spedite le istanze dei seguenti candidati: 
 

COGNOME NOME Prot. / data 
Martini Alice 53248 del 19/7/2019 
Vignando Alessandra 53973 del 23/7/2019 
Dordolo Cristina 55431 del 30/7/2019 
Fabris Silvia 55718 del 30/7/2019 
Filoni Giusy Alessandra 55959 del 31/7/2019 
Valvasori Rossella 56140 del 31/7/2019 
 
Visto il verbale redatto in data 10/9/2019 dalla Commissione preposta alla comparazione e valutazione 

dei curriculum presentati dagli aspiranti all’incarico, allegato in forma riservata e parte integrante del 
presente provvedimento;  



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 259 del 24/09/2019 pag. 3 
 

 

 3 

 
Dato atto che dal verbale succitato emerge che la Commissione ha proceduto alla verifica del possesso 

dei requisiti generali e specifici da parte dei candidati che hanno presentato domanda e, in conclusione, ha 
giudicato idonea la candidatura e proposto il conferimento dell’incarico alla dr.ssa Alice Martini, in quanto 
unica candidata in possesso di tutti i requisiti specifici previsti nel bando;  
 

Ritenuto di approvare il verbale di cui sopra, redatto in data 10/9/2019, allegato in forma riservata al 
presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, e agli atti della S.C. Affari Generali; 
 

Ritenuto, di conferire l’incarico alla dr.ssa Alice Martini che presenta il curriculum che meglio 
risponde alle esigenze aziendali - per le caratteristiche dell’incarico da conferire -; 
 

Ribadito che il conferimento dell’incarico avverrà previa verifica – prima della sottoscrizione del 
contratto - dell’insussistenza di cause di incompatibilità prima della sottoscrizione del relativo contratto di 
lavoro, previste: 

- dall’art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 
- dall’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali; 

e previa verifica della totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 

- dal D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 53 c. 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 
s.m.i. artt. 2 - 6 e 7 e dai Decreti legislativi n. 33/2013 e s.m.i. e n. 39/2013; 

 
Visti: 

- l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 agli artt. 15 comma 4 – e 26 comma 2 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura AFFARI GENERALI; 

• il Direttore della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine alla 
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista nel 
budget assegnato per l’anno in corso; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni 
del direttore amministrativo, del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del 
direttore sanitario facente funzioni e del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le 
funzioni del direttore dei servizi sociosanitari; 

 

DECRETA 
 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui s’intendono integralmente richiamate, ripetute e trascritte: 
 

1. di approvare il verbale dei lavori tenutisi in data 10/9/2019 dalla Commissione esaminatrice della 
selezione di cui all’oggetto, allegato in forma riservata al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante e sostanziale, e agli atti della S.C. Affari Generali; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 259 del 24/09/2019 pag. 4 
 

 

 4 

2. di conferire alla dr.ssa Alice Martini - che presenta il curriculum che meglio risponde alle esigenze 
aziendali - per le caratteristiche dell’incarico da conferire -, l’incarico esterno libero professionale di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. per laureato 
in Psicologia specialista in Psicoterapia, in possesso di requisiti specifici, da svolgere per il progetto 
di cui all’oggetto; 
 

3. di precisare che per l’incarico è previsto quanto segue: 
- durata: decorrenza dalla data indicata nel contratto di lavoro autonomo e ultimazione entro il 

31/12/2019 e non rinnovabile;  
- modalità di svolgimento dell’attività rispetto alla gestione logistica ed oraria: da concordare con il 

Direttore del Dipartimento delle dipendenze, tenuto conto dell’autonomia connessa allo specifico 
oggetto professionale della prestazione richiesta al fine di permettere e garantire il regolare 
svolgimento delle attività, così come previste dal contratto, fermi restando l’assenza di qualsiasi 
vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione della prestazione da parte del Professionista; 

- un compenso lordo - finanziato dalla Regione Friuli Venezia con decreto n. 1839/SPS del 
27/11/2018 - omnicomprensivo di contributi specifici previsti per la categoria e IVA, senza la 
previsione di alcun rimborso spese, né di trasporto, né di vitto e alloggio, oltre 2% di contributo 
previdenziale, per una spesa complessiva massima da sostenere pari all’importo di € 17.911,00 
(impegno settimanale medio 15 ore; compenso lordo omnicomprensivo € 36,25 orarie) a gravare sul 
budget relativo a “Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 
sociosanitarie” (conto 305.100.750); 

-  la liquidazione del compenso verrà effettuata in relazione agli stati di avanzamento previsti, previa 
valutazione, da parte del Referente Aziendale del progetto, del corretto svolgimento delle attività in 
relazione agli obiettivi assegnati; il professionista dovrà presentare regolare documentazione fiscale; 
 

4. di provvedere alla chiamata della suddetta candidata per procedere alla stipula del contratto di lavoro 
autonomo previa verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità prima della sottoscrizione del 
relativo contratto di lavoro stesso, previste: 
- dall’art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 
- dall’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali; 
e previa verifica della totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 

- dal D.lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 53 c. 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 
62/2013 e s.m.i. artt. 2 - 6 e 7 e dai Decreti legislativi n. 33/2013 e n. 39/2013; 

 
5. di stabilire che dell’esito della procedura sarà data pubblicità sul sito internet aziendale ai sensi 

dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Vicecommissario straordinario 
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore amministrativo 
dott.ssa Lorena Basso 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 259 del 24/09/2019 pag. 5 
 

 

 5 

Il Vicecommissario straordinario 
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore sanitario facente funzioni 
dott. Giuseppe Sclippa 
 
Il Vicecommissario straordinario  
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore dei servizi sociosanitari 
dott. Roberto Orlich 
 
Il Commissario 
dott. Eugenio Possamai 
 



 Atto n. 259 del 24/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 24/09/2019 15:34:47
IMPRONTA: 7ABC3CA2AFA7D59866D31E197B5BADD8D01233869CB9291F66D839D1F601FC3B
          D01233869CB9291F66D839D1F601FC3BDAFBBD2665F0354D4A830896D8F08A81
          DAFBBD2665F0354D4A830896D8F08A81FAD8725F2F7FE17D24BAABA468D822C9
          FAD8725F2F7FE17D24BAABA468D822C99FF051F90C2615E24CB7DBFE9E55F60C

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 24/09/2019 15:43:59
IMPRONTA: 13B25A50E0ADEDD3D1635491BD8F43E512CA4B7028072EAC6FC6CCEAEA8C013A
          12CA4B7028072EAC6FC6CCEAEA8C013AD813E685A4EBB5CE3440300287B91027
          D813E685A4EBB5CE3440300287B9102706AD4ED10EF98EFD8D638FA3385A4F80
          06AD4ED10EF98EFD8D638FA3385A4F80991038252402B55F743BA5CB52C21FC4

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 24/09/2019 16:10:41
IMPRONTA: 138E00781B0F716BE286D1C95CA177CF57BD433EDC6F4B8EAEE8D7DC1E2A4952
          57BD433EDC6F4B8EAEE8D7DC1E2A495228F395A8585D17250B3CE11D9DAE1098
          28F395A8585D17250B3CE11D9DAE10988D7FCBF1569D6A79B74DAE5603C194DF
          8D7FCBF1569D6A79B74DAE5603C194DF1D5258D43618A631DFF418C44FF50C00

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 24/09/2019 16:17:31
IMPRONTA: 540CD1A1620EF6FC3C741A665049290D225F061B52BECF4F74F824AD6AD5228D
          225F061B52BECF4F74F824AD6AD5228DC437FDBCD257C3F43ACEC208F68C5427
          C437FDBCD257C3F43ACEC208F68C54273768438DAC63408097AF3DD29AEBB67F
          3768438DAC63408097AF3DD29AEBB67FDAFD04416ED0F035D2A915DEBCD01D37



 
 

 

 

Decreto n. 259 del 24/09/2019 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 
“Friuli Occidentale”, per quindici giorni consecutivi dal  24/09/2019 , ai sensi dell’art. 32, c.l, della 
Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 24/09/2019 ai sensi dell’art. 50 della L.R. 19.12.1996 n. 
49. 
 
 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al COLLEGIO SINDACALE  (art. 3 DLGS 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 

FORMAZIONE 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
AFFARI GENERALI 
DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 
GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO 
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Luciana Pignat 

Firmato digitalmente 
 

 
Data 24/09/2019  

 
 



 Atto n. 259 del 24/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIANA PIGNAT
CODICE FISCALE: PGNLCN62A64G888N
DATA FIRMA: 24/09/2019 16:50:11
IMPRONTA: A31A315A0E5D0D861E1B9D0FB135F26529142840639923AD0AD5E3CD36F36AF9
          29142840639923AD0AD5E3CD36F36AF9C49A44B7AE39203F997A4F78F4013F1C
          C49A44B7AE39203F997A4F78F4013F1C37C499C75B185FBEADD4E6A94045B37B
          37C499C75B185FBEADD4E6A94045B37B91DC5F9BA70BC6F201492CC714426262


